
P7_TA(2013)0492 

Společná organizace trhů se zemědělskými produkty ***I 

Legislativní usnesení Evropského parlamentu ze dne 20. listopadu 2013 o návrhu nařízení 

Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými 

produkty („nařízení o jednotné společné organizaci trhů“) (COM(2011)0626 – C7-0339/2011 – 

COM(2012)0535 – C7-0310/2012 – 2011/0281(COD)) 

 

(Řádný legislativní postup: první čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě (COM(2011)0626) a 

pozměněný návrh (COM(2012)0535), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 42 odst. 1 a čl. 43 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské 

unie, v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C7-0339/2011), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– s ohledem na stanovisko 1/2012 Účetního dvora ze dne 8. března 20121, 

– s ohledem na stanoviska Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 25. dubna 

2012 a 12. prosince 20122, 

– s ohledem na stanovisko Výboru regionů ze dne 4. května 20123, 

– s ohledem na své rozhodnutí ze dne 13. března 2013 o zahájení interinstitucionálních jednání 

a mandátu k interinstitucionálním jednáním o tomto návrhu4, 

– s ohledem na to, že se zástupce Rady dopisem ze dne 7. října 2013 zavázal schválit postoj 

Evropského parlamentu v souladu s čl. 294 odst. 4 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova a stanoviska Výboru pro 

rozvoj, Rozpočtového výboru a Výboru pro regionální rozvoj (A7-0366/2013), 

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení; 

2. schvaluje společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise, které je přílohou 

tohoto usnesení; 

3. bere na vědomí prohlášení Komise, které je přílohou tohoto usnesení; 

4. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 

podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem; 

                                                 
1  Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku. 
2  Úř. věst. C 191, 29.6.2012, s. 116 a Úř. věst. C 44, 15.2.2013, s. 158. 
3  Úř. věst. C 225, 27.7.2012, s. 174. 
4  Přijaté texty, P7_TA(2013)0085. 



5. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož i vnitrostátním 

parlamentům. 



P7_TC1-COD(2011)0281 

Postoj Evropského parlamentu přijatý v prvním čtení dne 20. listopadu 2013 k přijetí 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. .../2013, kterým se stanoví společná 

organizace trhů se zemědělskými produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 

234/79, (ES) č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007 

(Vzhledem k tomu, že bylo dosaženo dohody mezi Parlamentem a Radou, postoj Parlamentu 

odpovídá konečnému znění legislativního aktu, nařízení (EU) č. 1308/2013.) 



PŘÍLOHA K LEGISLATIVNÍMU USNESENÍ 

Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise k čl. 43 odst. 3 Smlouvy o 

fungování Evropské unie (SFEU) 

Výsledek jednání, pokud jde o použití čl. 43 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, tvoří 

součást celkového kompromisu týkajícího se aktuální reformy společné zemědělské politiky, aniž 

jsou dotčeny postoje jednotlivých orgánů ohledně oblasti působnosti tohoto ustanovení a jakýkoli 

budoucí vývoj v této otázce, zejména nová judikatura Soudního dvora Evropské unie. 

 

Prohlášení Komise k obchodním normám (v souvislosti s čl. 59 odst. 1a) 

Komise si je jasně vědoma, jak citlivou otázkou je rozšiřování působnosti obchodních norem na 

odvětví nebo produkty, na něž se tato pravidla v rámci nařízení o jednotné společné organizaci trhů 

v současnosti nevztahují.  

Obchodní normy by se měly vztahovat pouze na odvětví, v nichž mají spotřebitelé jasná očekávání, 

a na případy, kdy je třeba zlepšit hospodářské podmínky produkce konkrétních produktů, jejich 

uvádění na trh a rovněž jejich jakost, nebo pokud je třeba zohlednit technický pokrok či potřebu 

inovace produktu. Též by neměly způsobovat administrativní zátěž, měly by být spotřebitelům 

srozumitelné a měly by producentům pomoci jednoduše poskytovat informace o vlastnostech a 

charakteristikách jejich produktů.  

Komise zohlední veškeré řádné odůvodněné žádosti orgánů či zastupujících organizací, jakož 

i doporučení mezinárodních subjektů, avšak předtím, než využije své pravomoci a začlení do čl. 59 

odst. 1 nový produkt nebo odvětví, bude muset pečlivě zvážit specifičnost daného odvětví 

a předložit Evropskému parlamentu a Radě zprávu, v níž zhodnotí zejména potřeby spotřebitele, 

náklady a administrativní zátěž pro hospodářské subjekty, včetně dopadu na vnitřní trh a na 

mezinárodní obchod, a rovněž přínos pro producenty a koncové spotřebitele. 

 

Prohlášení Komise k cukru 

S cílem zajistit rovnováhu na trhu a plynulé zásobování trhu Unie cukrem v průběhu zbývajícího 

období platnosti kvót na cukr zohlední Komise při uplatňování dočasného mechanismu řízení trhu 

stanoveného v článku 101da nařízení o jednotné společné organizaci trhů jak zájmy pěstitelů 

cukrové řepy, tak rafinerií cukrové třtiny v Unii. 

 

Prohlášení Komise k Evropskému nástroji pro sledování cen 

Komise uznává význam shromažďování a šíření dostupných údajů o vývoji cen v různých fázích 

potravinového řetězce. Za tímto účelem vytvořila nástroj pro sledování cen potravin, jenž vychází z 

údajů kombinovaného indexu cen potravin, které shromáždily vnitrostátní statistické úřady. Jeho 

cílem je shromažďovat a zpřístupňovat informace o vývoji cen v potravinovém řetězci a umožnit 

srovnání vývoje cen, pokud jde o příslušné zemědělské produkty, potravinářský průmysl a příslušné 

spotřební výrobky. Tento nástroj je neustále zlepšován a jeho cílem je rozšířit škálo produktů 

potravinového řetězce, jež zahrnuje, a obecně naplňovat potřebu zemědělců a spotřebitelů, pokud 

jde o větší transparentnost a vytváření cen potravin. Komise pravidelně podává zprávy Evropskému 



parlamentu a Radu o činnostech Evropského nástroje pro monitorování cen a o výsledcích 

souvisejících studií. 


